D E

D E

D E

122	Gonnilido .i. rapio	160	Melipelo .i. plumbo	200	Seri
123	Gypso	161	Moro arbore	201	Sifeleo
124	Galbano	162	Medulla	202	Sifamo
125	Gemi .i. fermento	163	Myrsino .i. myrto	203	Sici, id est, cucumere
126	Hydiosmo .i. menta	164	Melanteria	204	Siciagrio, id est, cucu
127	Hirigeronto, qui et se-	165	Nardostatio .i. spica		mere agresti.
	netion		nardi	205	Siltio
128	Hyringio	166	Nymphæa	206	Spongia
129	Hera, id est, colio	167	Oxo, id est, aceto	207	Spondilio
130	Hippure .i. cauda ca-	168	Oxyacantho	208	Stear .i. adipe porcina
	ballina	169	Opopanace	209	Scandice
131	Ixo, id est, cuiusco	170	Opio cineraico	210	Stella
132	Iu, id est Viola	171	Origano	211	Scolimbo, id est, car-
133	Iuscalco .i. squama gris	172	Orobo		do syluatico
134	Isatide	173	Osteri	212	Scordio, id est, allio
135	Itea .i. salis arbore	174	Oo .i. ouo	213	Scorodo
136	Lapatio	175	Paliuro	214	Smirna, id est, myrrha
137	Leucoio .i. Viola alba	176	Pentaphyllo	215	Smirmo .i. olusatro
138	Lybano thure	177	Pipere	216	Siderite
139	Lybanotide .i. rorem.	178	Petroselino	217	Sitibi
140	Lithosematide	179	Pegano, id est, ruta	218	Storaote
141	Lapidibus q in spon-	180	Pessa, id est, pice sicca	219	Sycaxyra, id est, ficu
	gia inueniuntur.	181	Pini filio .i. pini cor.	220	Scinu
142	Litargyro	182	Platano arbore	221	Squinanto
143	Lini semine	183	Pomfilice	222	Strigno
144	Litro	184	Prasso, id est, Porro	223	Tapfia
145	Lice	185	Propoleo	224	Thermo .i. lupino
146	Loto, id est trifolio	186	Pteleo, id est, ulmo	225	Thiu, id est, sulphure
147	Lotho arbore	187	Pterio, id est, filice	226	Thlaspeo
148	Licia	188	Piretro	227	Tridace, id est, lactuca
149	Malaci .i. malua agresti	189	Pane triticeo	228	Thymbra .i. satureia
150	Mandragora	190	Pythia, id est, coagulo	229	Termento
151	Maratro .i. foeniculo	191	Psimitio	230	Theutotne .i. beta
152	Mastice	192	Raphano	231	Tili, id est, foenugræco
153	Melantio	193	Reupontico	232	Titimallo
154	Melle	194	Resina	233	Tytano
155	Meliloto	195	Rosa	234	Tragaganto
156	Mespila	196	Ripo	235	Tribulo
157	Micono .i. Papauere	197	Sandaraca	236	Hidropipere
158	Melia, id est, persico	198	Satyrione	237	Hyoscyamo
159	Mela	199	Seleno, id est, apio	238	Hyssopo

C

O R I B A S I I D E S I M P L I C I O
um descriptionibus, naturis, & effectibus.
LIB. III.

D E A G N O . C A P . I .

G N V S, A L I A S, L I G V S. **M** A G N I
parui stirpes sunt. Cuius folia, & flores, & semen calida
& sicca sunt uirtute: & in ipsa substantia subtiliandi humorū qualitates,
habet facultatem. Eius uirgulta non cito franguntur. Et folia eius sunt uel
ut oliuę, sed molliora. Flores albi sunt. Sementa similia piperi. Dicitur aut
em Agnus: quod dum calida sit uirtute, castitatem conseruat membrorū.
Ligus aut uocatur: quia uirgulta eius ligant, & non faciler umpunt. Hęc
libidinem reprimat, cum sola in cibo est sumpta. Sed et potata castitatem
corporis præstat. Sic & in lecto strata. Ad epar autem, & splenis crimi
constipationem magis semen eius iuuat quam ruta.

Ad epar, &
splen.

D E A G R O S T E O . C A P . I I .

A G R O S T E V S, dicitur Gramen. Cuius radix mediocriter
est sicca & frigida: & propterea glutinat ulcera, & plagas recen
tes, & cruentas. Eius quoque folia in modum cataplasmatibus imposita, non
quidem fortiter sunt sicca & humida, sed media.

D E A G A R I C O . C A P . I I I .

D **A** G A R I C V S digerit, & pingues extenuat: humores purgat,
etiam in uisceribus constipationes. Propter quod et ictericos curat,
qui ex constipatione, uel infraxi epatis consistunt. Iuuat autem epile
pticos, et rigmata. Sed et cibus, qui ex spisso, et pingui, uel glutinoso fiunt
humore, cum mulsu potatus, aut cum oleo frictus, & totum ex eo corpus
perfricatū, iuuat: & eos qui ex frigore leduntur. Ad serpentium uero
morsus, extrinsecus super plagas impositus, æquabit uulnera: & potata
potione uino temperata, resoluit. Catarticum est enim.

D E A D I A N T O . C A P . I I I I .

A D I A N T O S, quam latini herbam Capillarem uocant, desicc
cat, extenuat, & digerit humores, et intima capitis purgat: densat
capillos, & ciradas digerit: & apostemata, ita ut ad pus non perueniant:
& lapides in uesica comminuit. E thorace, & pulmone, quibus glutin
osi & pingues oumores sunt constituti, educit per ora. Et reuma uentris
reprimat. Media est enim inter calidam, & frigidam distemperantiam.

D E A E G I L O P E . C A P . V .

A E G I L O P S diaphoreticam habet uirtutem. Facit ad eos
qui duras habent inflammationes. Et ægylopas & tineas ca
pitis sanat:

De Aizo. C A P. VI.

A

AI Z O N, quam latini Iouis barbam adpellant, et maior, & minor desiccatur quidem intus, continetur enim in ea magis aquosa substantia, & in frigidat nimis. Hæc ad herisypelas, & herpetas, & ad eos qui ex flegmatico humore inflammationem patiuntur iuuat. Ad herisypelam.

De Agiro. C A P. VII.

AG I R V S, id est, Populus, calefacit nimis, & pene proxima est acredini, humectat autem mediocriter. Est autem & liptomeris. Resina ex eo, adhuc calidior est uirtute.

De Acacia. C A P. VIII.

AC A C I A desiccatur fortiter, in frigidat abundanter, si fuerit lota: non lota autem, mediocriter. Nam lauata, iam acredinem in lauitura deponit. Et si de acacia inungatur aliqua pars corporis, animus mox rotus sentit & intensior inuenitur. Et caloris sensibilitatem nuncupat infert. Frigore enim manente, æstum non ualde nimium ostendit. Manifestum est ergo, quia frigida est, & terrestris naturæ, admixtam habens aliquantum aquosam substantiam primo gradu, secundo uero gradu est frigida lauata, non lauata autem tertio gradu. B

De Agalisi. C A P. IX.

AG A L I S I S, id est, Cnidion. Folia eius & semen diaphoretica sunt, & liptomeris ualde uirtutis est, absque calefactione nimia. Curat igitur phymata, et parotidas, et de thorace & pulmone educit humores pingues & glutinosos. Habet autem in se aliquam naturaliter inflationem ad uenereos motus excitandos, et maxime quando cum sapa potui datur semen.

De Acantha leuki. C A P. X.

AC A N T H A leuki, id est ægyptia, uel arabica, id est, Spina alba. Radix eius desiccatur mediocriter, & stiptica est: propter quod et cæliacos, & stomaticos iuuat: & sanguinem iactantibus reprimit data. Et in tumoribus ut cataplasma superposita, reprimit tumores. Et dentium dolorem iuuat, si quis apozima eius in ore contineat. Semen autem eius extenuat & calefacit. Menstrua mouet. Radix item eius decocta iuuat uuam.

De Acoro. C A P. XI.

AC O R V M, id est, Aphrodisia. Quam Romani Veneream uocant. Radix eius calida est, & sicca uirtute est nimis, & extenuandi habet uirtutem. Et inde urinas, et splenis sciron iuuat proiciētes: & subtiliat pingues, uelut cornu duros humores extenuat et educit relaxando. Succus autem ipsius desiccatur omnino posita, tertio gradu.

De Ampeloleuki. CAP. XVIII.

AMPELOLEUKIS, quæ & Brionia uocatur, quã rustici Cucurbitam syluaticam appellant. Cymę eius si edantur, urinam mouent mediocriter. Radix aut̃ eius purgatoriam, siccatoriã, & extenuatoriam habet uirtutem: sed mediocriter siccatur: propter quod & splen releuat, & sciromina, potui data. Extrinsecus apposita cum fecibus, & scabies, & liuore sanat. Nigra autem similis est ad hæc omnia, præter q̃ imbecillior est.

A

Ad scabiem.

De Amygdalis. CAP. XIX.

AMYGDALAE autem amaræ manifeste extenuandi habent uirtutem, & fellis purgandi. Et ex thorace, uel pulmone per sputum glutinosos et pingues humores abundanter sine labore educunt. Sed & constipat loca epatis, & splenis, & renum: at colum ad aparit & purgat. Et ipsa arbor eadem præstat omnino. Et radices eius coctæ, ac cataplasmaræ, fel purgant. Amygdalæ autem dulces amaræ amygdalis sunt inbecilliores.

De Ammoniaco. CAP. XX.

AMMONIACVM malagtica est uirtute, ut etiã in articulo poros dissoluat, & splenis sciromina sanat, & ceradas digerendo curat.

De Amomo. CAP. XXI.

AMOMVM similem habet uirtutem acori: propter quod siccius est: digestibilius autem, præsertim cum uiride est.

B

De Anagallide. CAP. XXII.

ANAGALIDES, ambę æque purpureos flores habent, siue dactylicos. Purgatoria sunt uirtute, habentes in se aliquid subcalidum, et ad se trahentem uirtutem: ita ut surculos, et spinas infixas extrahant. Succus autem eorum de naribus purgat humores ex capite. Et omnino siccandi habent uirtutem sine mordicatione: unde & uulnera glutinant, & putridis subueniunt.

Vulnera.

De Andragne. CAP. XXIII.

ANDRAGNES, uel Porcada, quam græci Andragonem appellant, frigida est nimis, & humida abundanter. Modicũ quiddam habet austerum: propter quod reprimit reumata, & maxime cholericæ, & calidæ: & post modicum transmutat, & digerit, in sua qualitate minus infrigidans. Hac ergo causa febricitantes iuuat plus quam aliæ quæ infrigidare ualent materiæ. In stomacho posita, uel in præcordiis, & ad stuporem dentium propria est sanitas. Succus autem eius simile præstat, & non solum extrinsecus adpositus, sed & potatus infrigidat. Hæc autem si comedatur, perficit simul omnia: propter quod in se habet stipticam uirtutem. Dysentericis utilissimus est cibus, & fluxui sanguinis mulierum, uel hæmoptoicis satis utilis. Sic & ipsius herbæ succus.

Z

De Animone. CAP. XXIII.

Ad oculorū
cicatrices.

C **A** N I M O N I S omnis acri, proiectiua, & apertiuā est uirtute. Vnde radix eius masticata, flegma per os educit. Et succus eius in naribus missus, similiter purgat. Et in oculis cicatrices extenuat. Et uulnera sordida, superimposita purgat. Lepras abstergit, menstrua prouocat apposita, & lac multiplicat.

De Anito. CAP. XXV.

A N I T O S multum calefacit & desiccāt, propter quod merito decoctus in oleo diaphoreticus est, & digestibilis, ita ut crudū & indigestum tumorem euacuet, & digerat. Vt uero fortius calefacit, & desiccāt: & ideo humidis uulneribus supersparsa prodest, & maxime quæ in ueretro generata fuerint. Nam et in testiculis diuturna sanat, et cicatrizat bene humidiora. At minus calida est quanto plus uiridior fuerit, et digestibilis minus.

De Antemi. CAP. XXVI.

D **A** N T E M I S, id est, Carnimula, quam Romani Leneolentiam uocant, calefacit et desiccāt mediocriter. Est autem et extenuatoria, et idcirco diaphoretica, et calastica uirtute. Vnde oleum ex ea factū, rarefacit corpus. Propter quod doloribus subuenit plus alijs herbis, et mitigat, et laxat tensuras, et mollit mediocriter dura. Et febres quasi lenis, absq; uiscerum inflammatione molestas soluit: et maxime si ex cholericō humore, aut ex spissitudine oclusi pori cutis fuerit generata. Est autem et hypocondrijs plus apta quam aliquid aliud. Exantima igitur a febribus facta in capite, Cannimula herba uiridis cocta in oleo, et exinde uncta, sanat. Si uero sicca, in aceto infusa, et trita, utilis est etiā in quibus non perfecte durata pausant: anaphoras consistentes in capite digerit, et alias non attrahit: propter quod nullo alio medicamine soluit. Et apozima eius ad epatis inflammationem potui data, multum iuuat.

De Aneso. CAP. XXVII.

A N E S V S calefacit et desiccāt nimis. Hæc utiq; et urinas mouet, et diaphoretica est, ita, ut uentositatem circa uentrem et stomachum natam, componat, et amputet.

De Aristolochia. CAP. XXVIII.

Matricem.

A R I S T O L O C H I A longa, extrahit, et carnes nutrit. Et in fomentatione adhibita, ad matricem utilissima est. Vbi autem pingues humores sunt, et fortiter opus habet ut extenuentur, optime facit rotunda aristolochia. Et si ex constipatione pinguiū humorū, aut spissa, indigestaq; uentositate dolores fuerint generati, magis et plus rotunda sanat. Surculos infixos, aut spinas extrahit: et putrida curat, et sordida ulcera purgat.

Dentes, & gingiuas clarificat. Iuuat autem & asthmaticos, & singultus tollit. Et epilepticos, ex acris humoribus, & epitagricos, uel arreticos cum aqua potui data. Ad rigmata & spasmata quam alia medicamenta utilior est, potata.

De Arnoglossa. CAP. XXIX.

ARNOGLOSSA, quam Romani Plantaginem uocant, sufficienter infrigidat & desiccatur, stiptica est: propter quod & ulcera pessima & rigmata, & putrida iuuat. Propterea & dysentericos curat, & hæmorrhoidas reprimat, & quicquid exardescere potest, refrigerat & glutinat. Est autem & aliorum uulnerum recentium, simul & uiscerum sanabilis. Desiccatur enim absque aliqua mordicatione quæ nondum stupida sunt. Nam & semen, & radix simili sunt uirtute: propter quod sicciore sunt, & minus frigida: quamquam semen eius plus extenuat, radix uere impinguat amplius. Folia autem eius siccata, extenuatoria sunt, & minus frigida uirtutis. Eius itaque radicibus ad dentium dolores utuntur masticatis, aut decoctione earum gargarisata. Ad epatis autem, & renum infraxionem, & radices, & folia, & adhuc magis plus & semen potui datur. Ad dentes.

De Aro. CAP. XXX.

ARON in Syria nascitur, & Syro uocatur uocabulo. Projiciendi habet uirtutem, non tamen nimiam, sicut dragontea. Desiccatur autem abundantius, & calefacit. Radix autem eius extenuat pingues humores mediocriter, si edatur: ut ex thorace per ora expuant spissos humores, utilius. B

De Arsenico. CAP. XXXI.

ARSENICON causticum est uirtute, ustum, uel non ustum. Utuntur autem hoc in psilotris: & si diu super cutem fuerit, in ipsa cute aquificatur.

De Artemisia. CAP. XXXII.

ARTEMISIA calefacit, & desiccatur nimis. Est autem & extenuatoria mediocriter. Et hæc, si in renibus lapides generantur, iuuat mediocriter. Sic & in fomentationibus matricem. Renu lapides.

De Aspalatino. CAP. XXXIII.

ASPALATINON ex dissimilibus partibus est compositum, ex acredine, & stiptica uirtute. Acredine quidem, eo quod calefacit austere: stiptica pro eo, quia infrigidat & desiccatur utraq;: & propterea ad putrida, & reumata utilis est.

De Asparago. CAP. XXXIIII.

ASPARAGVS, id est, Marantinus, proiectoriam, uel purgatoriam habet uirtutem, nec enim nimis calefacit, nec infrigidat. Hæc ergo & epar, & renes constipatos adaperit, & proijcit inde hu-

C mores: et maxime radices eius, aut semen eius. Sic et dentium dolorem amputat: quia absque calefactione desiccatur.

De Argimonia. CAP. XXXV.

A R G I M O N I A, quam rustici Lappam inuersam appellant. Radix eius sicca, cum uino ut cataplasma imposita, et uiridis trita, et potata, antraces, et serpentium morsus, et carcinomata, et omnes passiones liberat.

De Astafisemero. CAP. XXXVI.

Ad scabiem,
& flegma.

A S T A F I S E M E R O S, quam latini Vuam domesticam dicunt, digestibilis est mediocriter. Syluestris autem acris fortiter. Si quis apoplegmatizetur, proicit fortiter: et scabiem iuuat. Participat autem aliqua uirtute caustica.

De Affodillo. CAP. XXXVII.

A F F O D I L L V S, quam Romani Hastulam uocant regiam. Radix eius uirtutis est quemadmodum aros, et dragontea, proiettoriam habens uirtutem. Vsta autem, et cinis ex ea factus, calidior et siccior est, et liptomeristera, et diaphoretica est: propterea hac alopitias sanant.

De Artafaxi. CAP. XXXVIII.

A R T A F A X I S, quam latini Atriplicem uocant, humida quidem est multum, frigida autem mediocriter. Stipticam in se autem nullam admixtam habet partem, sed est aquosa, similis maluae. Est quidem humidior de hortis, multum autem frigidior syluestris: propter quod et inflammationibus in inito utilissima est. Instante uero declinatione, syluestris expeditior est. Semen autem eius proiettoriae est uirtutis, et ictericis, qui ex parte infraxin patiuntur, utilissima est.

De Afronitro. CAP. XXXIX.

A F F R O N I T R O S proiettoriam habet uirtutem, ut non solum educat, uerum etiam diaphoresin faciendo, humida quae fuerint consumat.

De Absynthio. CAP. XL.

A B S Y N T H I V M calidum quidem mediocriter: siccum autem nimium. Succus uero eius multum ab ipsa herba est calidus. Proicit autem humores, et confortat: propterea et in uentre cholericos ad inferiora per uentris usum deducit: et magis qui in uenis est cholericus humor purgatur per urinas. Propter hoc ipsum, et flegma quod in uentre collectum sedatur, nihil iuuat. Stiptica igitur existens uirtute, amaritudines habet fortissimas, simul et acredines aliquas. Et plus calida est, quam frigida. Calida enim est primo, sicca autem secundo gradu. Succus autem herbae ipsius multo calidior est.

De Abrotano. CAP. XLI.

A B r o t a n ū. De herba hac, neque proprietates eius scribere oportet, apud tantos et tales uiros dispositas, neque particularitatis officia. Illi

utiq; nihil inconsideratū dereliquerunt, sed manifeste scripserūt. Et a nobis sunt inuentę usq; quaq; de his in confectione librorū medicaminum qualitates. Nunc igit̃ opere isto de uniuscuiusq; uirtute, omniū herbarū consideratione habita, nobis dicendum est. In uirtute Abrotanū tertio quidē gradu calidum, aut siccum ponitur. Contemplandum est id in gustu. quia amara est nimis. Succus autem eius gliodes est, & subcalidus. Extenuat autem abundantius, & calefacit, et desiccatur, non tamen fortiter. Cuius si tundis comā, & flores eius, & supspargas ulceribus, mordicationem facit, & irritat. Quod si infundas in oleo, & fomentare uolueris caput & uentrem, manifeste calefacit. Et qui per peryodos comprehenduntur rigoribus, si de hoc confricentur anteq; fiat accessio, minus patiuntur rigoris. Sed & nec ipsam sentiunt accessionem interdum. Et quia lumbricos occidit, merito est amarum. Nam & si simul cum cocto melle cottonio cataplasma ex eo fiat, aut cum pane mixtū sit, inflammationes oculorum sanat. Et digerit flegmata cum ordeī farina tritū, coctum & impositum. Virtus uero abrotanum, calida et sicca uirtute est, et plusq; cucurbita sicca et uista, et radices aneti uistę. Hęc enim uulnerebus humidis simul, et sine inflammatione existentibus iuuant. Abrotani autem cinis mordicationem facit in omni uulnere: et propterea in capite adhibitus, cum oleo subtili, aut cicino, aut sicionio, uel ueteri, uel sabino, et hoc maxime iuuat. Et in capite pilos cadentes restituit, cum supra dictis oleis: et melius hoc, si cum sicionio oleo infusus imponatur.

De Amaraco. CAP. XLII.

AMARACVS calefacit, non tamen fortiter: et siccatur, non tamen satis. Nam calidus tertio gradu est, siccus secundo.

De Apio. CAP. XLIII.

APIVM, Folia eius, et extremę cymę austerę sunt. Fructus autem ipsius habet aliquam dulcedinē aquosam: ex qua causa temperantiam ostendit inæqualem. Habet etiam in se & terrenum aliquid, & frigidum: & propterea manducantibus apta est stomacho: & sine siti est. Cataplasma autem ex his impositum, desiccatur, & mediocriter infrigidat. Vnde & ego glutinare ex eis uidi plagas, nullo alio medicamento superposito. Acria autem, id est, inmatura plus stiptica sunt quam matura, & sicciora: propterea plagas maiores glutināt, & reuma reprimunt.

De Asplenio. CAP. XLIIII.

ASPLENIVS liptomeris est quidē, non tamen calida uirtute. Hęc ergo & lapides frangit, & splen soluit.

De Ambrosia. CAP. XLV.

AMBROSIA in cataplasmatibus uirtutem habet stipticam, & repressoriam.

C

De Ampelopraso.

CAP. XLVI.

Ad urinam &
menstrua.

AMPELOPRASO inter porri & allij existimant uirtutem. Est enim syluaticus porrus: unde & acrior est, sed siccior: sic ut et alia omnia quæ syluatica, sunt domesticis acriora: & propterea caco stismata sunt. Et pingues humores & glutinosos compurat, & constipata adaperit uiscera. Hæc etiam menstrua, & urinam multam effundendo cauet: quando & frigidus & pinguis, & spisso humore constipatio fuerit facta. Quarto enim gradu est calida.

De Ampelonagria.

CAP. XLVII.

AMPELONAGRIA, iactatoria est uirtute, echelas, spinulos, & his similia tollit, & in cutis summitate amputat.

De Balsamo.

CAP. XLVIII.

BALSAMVM calidum est, & siccum in secundo ponitur gradu. Est autem & liptomerum, et aromatizat. Succus autem eius extenuandi habet uirtutem: secundum quod in tantum est calidius, in quantum possibile est ut ab ipsa subtilitate tangatur. Semen autem eius similiter quidem secundum quod in ipsius est uirtute, minus est longe, secundum balsami subtilitatem.

De Balaustia.

CAP. XLIX.

DBALAVSTIAE flores sunt de malogranatis syluestribus, seu domesticis arboribus. Fortiter autem stiptica est, uirtute in gustu de siccatiua, & frigida. Caloris autem nullam habet qualitatem: & propterea infrigidandi, & siccandi habet difficultatem. Quod si ad scorticatorum ulcera superspargas, cito ducit cicatricem: & propterea si ijs adhibeatur qui sanguinem expuunt, aut dysenteriam patiuntur, aut per uentrem reuma, aut matricis profluuium patiuntur, iuuantur puluere, ieiunis potui dato.

De Bato.

CAP. L.

Dysenteriam

Lapidem.

BATVS, latine Rubus dicitur. Folia eius, aut cymæ masticatorum, apta sunt, et omnia oris ulcera sanant. Sed et uulnera facta glutinant. Fructus autem, quem mora uocant, si fuerit maturus, habet in se caloris medietatem. Quod si adhuc cruda fuerint, subfrigida sunt et eandem substantiam possident, ideoque & minus desiccantia sunt. Quod si in matura colligantur, & siccentur, & puluis ex eis reponatur, similiter & flos eius siccus repositus, ubi opus fuerit ad dysentericos, & ad reuma uentris, uel ad defectionem ipsius datur. Ad eos qui sanguinem expuunt: puluis ex ijs potui datus, fortiter iuuat. Radix autem rubi non solum stiptica est, adhuc insuper & extenuandi humores habet uirtutem: propter quod in renibus lapides creatos comminuit.

De Bdellio. CAP. LI.

A

BDELLIVM scyticum. Bdellium malacticum, minus est operatiue uirtutis. Alterum autem quod est arabicum, lucidius est, & magis desiccatur quam malaxet. Quantum est ergo adhuc nouellum, molitur facilius, & utilius est quam scyticum. in quantum enim uetustius est, amarior satis in gustu, et acre, & siccum est. Utuntur autem quidam, et maxime Arabici ad branchocælicos, id est, gutturosos, et hydrocælicos, cum ieiuni hominis sputo malaxatur, aut in emplastri modum fit impositum. Sed indigestam uentositatem currenti homini generat. Sanat et dolores laterum, et rigmata. In renibus lapides frangit, & urinam prouocat potatum.

Ad renum lapides.

De Blito. CAP. LII.

BLITVS manducabilis est: et olera eius humida sunt, & frigida temperantia. In secundo enim sunt posita gradu.

De Bulbo. CAP. LIII.

BVLBVS, id est, Lappa Iouis. Bulbus inflat, & luxuriam excitat, & siccus uirtute est.

De Butyro. CAP. LIIII.

B

BVTYRVM digestibilis est uirtutis, habens in se modice diaphoreticam uirtutem. Et parotidas, & inguina, sed & oris inflammationes, uel omnium locorum sepius ipsum solum sanabit, puerilis ætatis frequentius, & mulierum, sed et de nascentibus infantes unctos. Nihilominus extenuat gingiuas. Et si inglutiatur recens, iuuat nimis de pulmone sputantes, ut facilius egerant et projiciant. Et inflammationes pulmonis iuuat.

Pulmonem

De Buphthalamo. CAP. LV.

BUPHTHALMVS herba acris est, & propterea diaphoretica est, quod duricias sanet admixto ceroto.

De Brateo. CAP. LVI.

BRATEVS, id est, herba Sauina, calefacit & desiccatur nimis, et diaphoretica est. Unde liptomeres, & mulierum menstrua plusquam alia species educit: & per urinam sanguinem extrahit superfluum: et uiuum in utero corrumpit foetum pota, & mortuum extrahit. Aliqui etiam pro cinamomo duplum eam in confectionibus mittunt.

De Bromo. CAP. LVII.

BROMVS Avena dicitur. est enim inter legumina Bromus, quæ inter medicamenta similes hordei habet uirtutes, si ex eo cataplasma fiat. desiccatur enim & digerit medioeriter, & sine mordicationibus. Est autem & frigidior, non satis stipticus. Iuuat diarrhas uentris.

C

De Calamente.

CAP. LVIII.

Ad sciaticos

CALAMENTIS, id est, Mentastrum, extenuatoria est, substantia cal. et sic. temperantia tertio posita est gradu, secundum utramque qualitates. Manifesta est autem eius cognitio per gustum apparens, & experimentis agnita. Gustu igitur acris est, & calida, & modice subamara. In calefactione quidem extrinsecus corpori adducta, uel imposita, nimis calefacit et mordicat, et ruborem inducit cuti: et nouissime ulcera facit per se ipsam, sicca, trita. Et in mulla data, calida est manifeste, & sudores mouet per omne corpus. Propterea ergo ea aliqui utuntur ad periodicas febres in rigoribus positi, coquentes cum oleo, & totum corpus perungentes cum fricatione forti. Intrinsicus autem, ut dictum est, potui datur. Sed & scia laborantibus, cataplasma ex ea imponentibus fortissimum adiutorium est. etenim extrahit de profundo humores foras in cute, & calefacit atticulum omnem, et superurit pellem. Sed & menstrua educit potata: & apposita, nimium hæc adperitiua est. Optima autem est elephantiosis. Hæc ergo herba non solum quia digerit humorem, et extenuat fortiter pingues humores, & proijcit qui ipsam generant passionem, sed etiam cicatrices magnas, claras, & suo colori reddit, & hypopia digerit. Magnifica autem est in his passionibus, cocta in uino, & cataplasmata: & magis uiridis quam sicca. Fortius enim desiccatiua est, & incendit ipsa loca. Ascarides autem, & lumbricos succus eius per clisterem iniectus, & potui datus, occidit, & proijcit. Hæc herba ad serpentium morsus, uel uenenum prodest, accepta sit ut cauterium, & quæcunque acria sunt, & calida medicamenta, facile de profundo imposita ad se ipsam omnia extrahens. Iuuat autem et asthmaticos, et ictericos. proijcit enim & purgat epatis infraxin. Est autem in his plus omnibus operatiua, quæ in montibus fuerit collecta.

C

De Calamo fragmito.

CAP. LIX.

CALAMI fragmiti radix proijcientem participat uirtutem, & non modice minoris est acredinis. Folia autem eius uiridia mediocriter infrigidando participant. Et hæc stiptica sunt uirtute. Cortex autem eius ustus, liptomeris est nimis, & diaphoresin facit. Virtutem item habet proiectoriam, sic & desiccatiuam, & nimium est calefaciens.

C

De Canabe.

CAP. LX.

CANABIS semen sine inflammatione est: & desiccatiuum in tantum est, ut si satis manducetur, desiccet generandi facultatem, & ita, ut nec semen remaneat.

C

De Capneo.

CAP. LXI.

CAPNEVS acres simul & amaras participat qualitates, non amittens autem omnino stipticam qualitatem. Pro quare urinam cholericam producit multam, & epatis infraxin, & atonias sanat.

Malaxat autem & uentrem, sicca, trita, & in mulso data.

A

De Cappare. CAP. LXII.

CAPPARIS radicis cortex proijcere potest, purgare, & extenuare, digerere acredine sua: simul autem conducere quæ stricta sunt, & inflata relaxare: & propterea splenis seirosin plus alijs speciebus poterit extenuare medicaminum. Iuuat autem, si extrinsecus imponatur cataplasma, competentibus mixta rebus. Intrinsecus autem, cocta in aceto, aut in oxymelle, siccata, trita, & admixta. Euacuant enim ambo uiscosos, aut pingues humores, si accipiantur, non solum per uentrem, sed & per urinam. Sæpius autem & qui sanguinolentum per uentrem deponunt, & qui splenē dolēt, iuuat etiā si bibatur acceptus, & qui sciaticū patitur dolorē. Sed & catamenia, id est, menstrua mouet: & apoflegmatizat. Aspersus autem puluis, maliciosus ulceribus optimum medicamen est. Dolores dentium iuuat interdum quidem cum aceto coctus, interdum cum cimino. Habet autem in se primo amaritudinis qualitatem: secundo autem acredinem: deinde est & stiptica. Et rigmata, & spasmos sanat. Sæpius autem ipse solus masticando dolorem dentium amputauit. Alsos aut cum aceto digerit, & cheradas, & duros humores digerit: utilibus ad hæc medicamentis admixtis, nihil est de eo mirandum. Si in aure uermes fiant: succi ipsius amaritudo in aure occidit ipsos.

Ad dentes.

De Cardamo. CAP. LXIII.

CARDAMI semen causticā participat uirtutem, quemadmodum & sinapi: & propterea sciaticis, & cephalicis, & ubicumque est rubor oportet imponere. calefacit enim ut sinapi. Quando adponendum est, cum pane poni oportet.

B

De Cardamomo. CAP. LXIII.

CARDAMOMVS calidus satis uirtute est, & incendit superpositus sicut sol. Habet autem aliquantum & amaritudinis: & ideo datus, lumbricos occidit, & scabies fortes. Cinerem tere cum aceto, purgat & sanat.

De Cassia. CAP. LXV.

CASSIA calefacit uehementer, est aut & liptomeris abundanter, & acris est, & modice aliquid stipticitatis habet. Extenuat enim et digerit in corpore superfluitates, et uirtutem imponit uisceribus. Utillimum autem ad eas, quibus menstrua proueniunt ex plenitudine: & pinguißimam superfluitatem prohibet.

Menstrua.

De Carijs. CAP. LXVI.

CARIÆ, id est, Nuces, habent aliquā in folijs stipticam uirtutem, ac in corticibus nucum uiridium. Exprimitur enim & succus eorum similis ut succus de moris, aut de moris rubi. Coctum cum

Aa

C melle, ad os optimum medicamen est. Cortex autem ipse nucis ficcus & uftus, liptomeris fit & siccatuus, & sine mordicatione medicamentum. Noces autem, quas greci liptocarion uocant, nos auellanas appellamus, frigidiores, & austeriores sunt: alia autem similes sunt maioribus nucibus.

De Castoreo. CAP. LXVII.

Ad pulmonē

CASTOREVM calidum est & siccum, & nimium liptomeris status. Et his qui ex plenitudine spasmos patiuntur, aut tremorem incurrunt membrorum, utilissimum est. Quibus autem de inanitione fiunt spasmi, contrarium est. Iam autem eis qui ex plenitudine spasmos patiuntur, & intrinsecus potui datum in mulsa cocleari uno, & extrinsecus cum oleo sicionio, aut uetere oleo, & impositum, & illitum, prodest. Qui autem amplius calefactione opus habent, confractione peruncti iuuantur. Iuuat etiam si super carbones impositum suffumigetur cum tractorio, ita ut ad se trahat fumum per os, pulmonibus prodest. Et cerebri infusionem, & frigidam ibidem passionem incurrentibus, & maxime lithargicam, et cataphoricas omnes passiones, cum febris si sit, melius: si non, cum supradictis oleis adhibeatur, sed cum roseo magis inliniatur: uel imponatur capiti & collo cum lanis.

D

De Cedro. CAP. LXVIII.

CEDRVS calefacit & desiccatur ualde. Ex ea uero oleum ualde liptomere est. Molles igitur carnes habentibus paratum est morere: dura autem corpora, in multo tempore, & maxime mortua corpora desiccatur, & non permittit putrescere. Non est enim mirandum, quod pedunculos, & lendines, & ascaridas, & in auribus uermes occidere solet.

Pecus de utero mortuum extrahit, & uiuum occidit, & educit. Illitus uero ueretro, sterilem facit mulierem, hoc utentem. In cauis etiam dentibus si mittatur, dolorem tollit, & dentem minutat.

De Centaurea maiore. CAP. LXIX.

CENTAUREAE maioris radices acres sunt: et calida et stiptica cum terrea austeritate est. Quod enim acris est, menstrua mouet, et pecus mortuum extrahit, et uiuum corrumpit et educit. Quod autem stiptica est, plagas glutinat, et sanguinem expuentes iuuat. Dandum est autem eius pensum febrientibus cum aqua: sine febris cum uino. Iuuat autem et rigmata, et spasmata, et suspiriosos, et ueteres, uel antiquas tusses.

De Centaurea minore. CAP. LXX.

CENTAUREA minor fortiter desiccatur sine mordicatione, et grandes plagas glutinat. Cataplasma impositum, recentia si sint, et quae antiqua sunt, et difficile cicatrizantur ulcera secat, et ad cicatricem ducit. Aqua uero qua centaurea minor decocta fuerit, si iniiciatur sciaticis, educit cholericos et pingues humores. Et quando uehementi

clistere utuntur, etiam si sanguinolentum deponant humorem, magis iuuantur. Succus autem ex ea similem habet uirtutem, & quaecumque praedicta sunt, operatur: & menstrua appositus educit, & pecus extrahit.

D E C V R S V M F A C I T I S.

C A P. LXXI.

C V R S V M F A C I T I S, id est, Galla asiana, stiptica est nimium, inter medicaminum substantias, terrenum in se frigidorem quam plurimum habens. Utimur autem ea ubi nimis in frigidare necesse est. Altera autem galla Xantis, & Cauni. Desiccatur autem galla sanguinem & haec, sed minus ab illa. Usta autem, fluentem habent reprimendi uirtutem. Oportet autem super carbones positas, incendere, & uistas cum aceti, aut uiri extinguere substantia.

De Cera. C A P. LXXII.

C E R A M E D I A est inter calida et frigida, humida et sicca. Vnde et materia est aliorum medicaminum. Sic autem ex ea ipsa constringitur, uel colligitur epithima.

De Cisso. C A P. LXXIII.

C I S S O S, id est, Hedera, ex contrariis composita uirtutibus, et stiptica, et frigida, et acris et calida est. Aquosam autem substantiam participat tepidam. Folia igitur uiridia cocta cum uino, imposita plagis, magna uulnera glutinant, et maliciosa uulnera sanant. Cicatrizat autem de igne ulcera facta. In aceto autem folia eius cocta, spleneticos iuuant. Flores uero ipsius fortes sunt: sed cum ceroto triti, ac igne uisti, impositi, sanant. Succus autem eius si in aures missus fuerit, diuturna reumata sanat, et ulcera antiqua in auribus, et in naribus, quia acrior est, cum oleo rosae mixtus, et adhibitus, curat. Lachrymae autem eius pediculos occidunt, et capillos nutriunt.

De Coloquintida. C A P. LXXIIII.

C O L O Q V I N T I D A E, id est, Cucurbitae, humectant, et in frigidant nimium. Vnde rasurae ipsarum, aurium dolorem qui de calidis inflammationibus fiunt, mirifice amputant. Cum oleo rosae instillatae, et hoc modo in omni inflammatione calida in frigidant, et curant.

De Comi. C A P. LXXV.

C O M I, id est, Gummi, desiccatiuum est, et in caustica uirtute et aspera sanantium, caustica est et calida, et liptomeris substantia, et sine dolore incidit, calefacit, et siccatur. Cocta igitur in oleo, a periodicis rigoribus humida liberat perunctos. Flos autem eius cum folijs cum uino tritus & potatus, menstrua purgat.

De Coliandro. C A P. LXXVI.

C O L I A N D R V M, quod et Corion, contrariis uirtutibus in se est

Compositum: multum quidem habens amaram substantiam, aut aliquā liptomerian. Alijs autem non modice est aquosa, humida, tepida, secunda uirtute. Habet enim et aliquid stipticæ uirtutis modice, ex quibus etiam iuuat uarie.

De Copro. CAP. LXXVII.

Stercus caprinum.

COPRI, id est, stercora. Stercus caprinum acre, et diaphoreticæ est uirtutis. Chironijs igitur tumoribus expediens est: nō tantum in spleneticis solis, sed et in alijs membris. Ego ergo in genibus habentes tumores diuturnos hoc usus sum, cum pulca factum cataplasma, cum farina hordei superponere iussi, et sanatus est homo. Et in alijs locis hoc modo iuuare potest. Acrius autem est, ita, ut in mulieribus ex hoc, et pueris non adhibeatur curatio, nec eis qui mollibus sunt carnibus. Si autem ustum fuerit, et tundis, tetrum quidem, et non iam acre manifeste fit: propter quod ad alopitias bene facit, et ad omnia quæcuncq; pronicienda sunt medicaminibus, lepras, et impetigines, et scabies, et ijs similia. Boum stercus desiccatiuæ uirtutis est. Habet autem abstractoriam partem manifeste. Iuuat autem ad apum, grafonum, et uesperarum ictus. Hydropicum autem si quis illinit cum eo, et in sole facit eum iacere, multum desiccatur. Columbarum autem stercore ad cale-

Bouinum.

Columbinū.

D faciendum aliquod membrum, frequenter in multis usi sumus, cum cardami semine, pro sinapi, ad ardorem corporibus faciendum. Pullino autem stercore utuntur aliqui ad eos, qui fungos malos comederunt, et suffocantur, potum dantes: liberauerunt et uomentes hos qui accæperunt flegmata spissa, et mox pausauerunt. Oportet autem tritum super spargere cyathis tribus, aut quatuor in pulca, aut oxymelle. Est autem a columbino stercore minus calidum. Crocodyli autem stercus effalas, et alfos, et impetigines curat.

Pullnum.

De Costo. CAP. LXXVIII.

COSTVM MORDICAM quidem habet amaritudinē, amplius autem acredinem, et calidam participat qualitatem, ut etiam trahat. Vnde extrinsecus cum oleo tritum, fricat corpus omne, ante accessionem in peryodicis rigoribus. Hoc autem et paraliticis, et sciaticis, in quibus aut calefieri aliquod membrum opus est, aut de profundo in cutem trahere aliquem humorem, expetit. Est autem et diureticum, et menstrua educit, et ad rigmata et spasmata, et dolores laterum iuuat: et lumbricos occidit. Ad epilepsiam utuntur, cum aqua trito, aut cum mulla. Facit etiam ad inflammationes humidas: pro qua re et luxuriam excitat, cum uino et melle potatum.

De Cotilidone. CAP. LXXIX.

COTILIDON mixta est uirtute, humida et frigida, et aliquam non claram stipticam habet uirtutem, et modicā amaritudinem.

Vnde in frigidat, & reprimat, proijcit, & digerit inflammationes. Ergo **A** herisypelatodes, et herisypelata, et flegmonodas curat: et in stomacho causion habentibus utilissimum est cataplasma.

De Carambria. CAP. LXXX.

CARAMBRIA, id est, Brassica, desiccatiua est uirtute. Non quidem in ea manifesta est acredo. Nam & plagas glutinat, & maliciosa uulnera sanat: & inflammationes iam induratas, & que difficile soluuntur, herisypelas induratas simul, & herpetas sanat. Habet autem aliquam in se proijcientem uirtutem, per quam & lepras curat. Semen autem eius potatum, & lumbricos curat: & effalas, & lentigines iuuat. Caules autem eius usti, pro quantitate desiccant: sic & cineres: ut etiam aliquid caustice in se habeat uirtutis. Mixtus cinis brassicæ, cum adipis ueteris porcini quarta parte, aut laterum percussura, aut ex alijs caussis dolentes diaphoreticos, fortes efficit.

De Creti. CAP. LXXXI.

CRETI, id est Hordeū, desiccatur, & in frigidat mediocriter. Habet autem aliquid quod proijcere possit modicum. Alsita autem multum ab hordeo, plus desiccatiua est.

De Crino. CAP. LXXXII.

CRINOS, id est, Liliū flos. Liptomeris est, oleū uero ex eo diaphoreticum sine mordicatione, & malactica est uirtute: & utilissimum est ad duriciam matricis. Radix autem eius, & folia per se ipsa trita desiccant, & proijciunt, & digerunt mediocriter: hæc ergo uisturas sanat. Radix ergo eius sub prunis cocta, & trita, simul cum oleo roseo superposita, prodest uisturis, donec cicatrizen. Est em̄ & illud medicamen omnibus uulneribus, & ad cicatricem ducendā optimum. Sed & uentrem malaxat, & menstrua prouocat. Et folia ergo liliū ante cocta cum aqua, & trita si fuerint, superposita ad hæc ualent usque adeo donec cicatrizen ulcus: & non menstruis solum, sed etiam ulceribus. Si autē aliquis de folijs eius factum succum coquat cum aceto et melle, ita ut

B
Ad uentrem
laxandum, &
menstrua.

quinque partes sint succi, utraq; mittens: probatū habebit

medicamen in omnibus, quæ nimium desiccare

fuerit opus sine mordicatione: quemadmo-

dum et quæcunq; sunt plage maiores,

& maxime, in capite facte, uel in

musculis, & quæcunq; sunt infusa, & diuturna, et

uix ad cicatricem ulcera uenientia.

De Croco. CAP. LXXXIII.

CROCVS calefacit quidem nimis, desiccatur autem mediocriter: & propterea ad digerendum habetur aliquis consensus in hoc: & modicum in se habet stipticum.

C

De Chromeo. CAP. LXXXIII.

Ad hæmor-
rhoidas.

CHROMEON, id est, Cepa, nimium est calida. liptomeris autem est substantia. Vnde & hæmorrhoidas adaperit apposita: & cum aceto illita in sole, alfos purgat. Et contrita, alopitias cito cum alcionio purgat capillorum.

C

De Ciamo. CAP. LXXXV.

CIAMVS, id est, Faba, mediæ proximata est temperantiæ: participat aliqua in parte proiectoriam uirtutem, & stipticam: & extrinsecus superposita, sine molestia desiccatur. Stodagricis igitur cum aqua cocta, & sic admixta adipi recenti anserino, aut porcino, illinis ulcera cum oxymelle, farina fabæ cocta, & superponis cataplasma. Sin autem ex percusso iam inflammatio est facta, cum alfua facis cataplasma. Et istud ad testieulos & mammillas optimum est. Amant enim hæc loca ipsa mediocriter infrigidari quæ sunt inflammata: & maxime quando de lacte mammillæ coagulato fuerint inflammata. Etenim lac extinguitur ex hoc cataplasmate. Quemadmodum & puer ephœbus cataplasmatur farina fabæ, donec sanus permaneat.

C

De Cimino. CAP. LXXXVI.

CIMINI semen calidissimum est uirtute: sed inflammationem tollit, ac urinas mouet.

D

De Cypresso. CAP. LXXXVII.

C

CYPRESSI folia, & cymæ & pilæ ipsius teneræ & molles, grandis plagæ in duris corporibus sunt glutinatoriæ: ex quo manifestum est, desiccatiuam eorum esse uirtutem. Nihil aperit in se, ut acridinem habeat: plurimam autem habet amaritudinem, & amplius adhuc stipticam, & ad hæc est amara: propterea de profundo humectationem infusionis in putredines uulnerū, absq; molestia simul et cautela depascitur, & alios non permittit accedere humores, sed intro halitus iuuat, desiccando & confortando loca, quæ per humectationem laxant corpus, ut ipsa stiptica uirtus in profundum penetret, admixto calore.

C

De Cypero. CAP. LXXXVIII.

Ulcer.

CYPERVM. Cyperi utiliores maxime sunt eius radices. calefaciunt enim, et desiccant sine mordicatione. Vnde infusum, multū, ulcera quæ difficile cicatrizantur mirabiliter iuuat. habet enim aliquid stipticum: & propter hoc quæ in ore ulcera fiunt, utilissimum est ad detergendum. Aliquam uirtutem habet, per quam & lapides in renibus habentes iuuat: & urinam, ac menstrua mouet.

C

De Ciclamine. CAP. LXXXIX.

CICLAMEN, Terræ malum, Ciclaminus proicit, & incidendo extenuat, et diaphoresin facit, et adaperit, et extrahit. Succus autem eius hæmorrhoidas aperit, et relaxata prouocat uiolenter: & ad difficultatem

uentris, eius succus introcedit. Idem in flocco lanę susceptus, et ano **A**
impositus, stercora deducit. Vehemens autem est eius uirtus, ita ut si
ex ipso succo subuentralis totus fuerit illitus, uentrem relaxet, & educat.

Et pecus mulierum in utero corrumpit in pello adpositus. Radicis
autem eius succus est imbecillior. Vehemens autem et ipsa est. Menstrua
enim mouet, potata, & adposita, et ictericos potata iuuat. Non solum
uim habet purgandi uiscera intrinsecus per sudorem, sed & de toto cor-
pore choleram purgat. Oportet autē esse in potione pensum ÷ iij. cum
sapa, aut mulsā. Projicit autē, et purgat optime philidas, & alopitias, &
omnia exantimata curat. Iuuat autē & eos qui duriciam splenis habent, **Ad splen.**
potata, & cataplasma de uiridi, aut sicca superpositum.

De Cytiso. C A P. XC.

CY T I S I F O L I A diaphoretica sunt uirtute, admixto ma-
gno tepore.

De Conocarpo. C A P. XCI.

C O N O C A R P V M. Cono n, pinum appellant: Carpos autē
em, nucleos, seu fructus. Nuclei pini ergo uirides, habent aliquā
cum humectatione amaritudinem, & acredinem: & propterea qui empī-
yci sunt, eos opus habent accipere: & maxime qui in thorace & pulmo-
ne habent uulnera, ut facilius per ora reddendo spuant, utilissimum est.

De Dauco. C A P. XCII.

D A V C V S, qui & Istafilinus, quod latine Pastinacę semen uo-
cant, calida est uirtute, & liptomeris, id est, extenuatoria. Radix
autem eius inflat, & uenereos actus excitat. Semen autem eius, & pastina-
cę domesticę habet aliquam partem ad commouendam libidinem. Syl-
uaticę autem pastinacę semen omnino absq; inflammatione est: & pro-
pterea diureticum est, & menstrua educit. **B**

De Daphni. C A P. XCIII.

D A P H N E, id est, Laurus arbor, cuius folia & baccę desiccant,
& calefaciunt nimis: & magis baccę ipsius. Succus autem de ei-
us radicibus minus est acris, sed magis amarus, & aliquam partem stipti-
cam habet in se: propter quod lapides minuit, & epar iuuat. Siccatus qui-
dem bibitur cum uini obolis. iij. **Lapidem.**

De Dermata. C A P. XCIIII.

D E R M A T A, id est, Palea corij ueteris dicitur. Catimata autē
em, uocant calciariū. Vetera igitur calciamēta uista, ulcera post
inflammationes etiam mitigata sanant: uel etiam ea quę sine inflamma-
tione sunt, desiccatiuus enim est eius cinis: & merito ab igne uisto, ulcera
postea, quę uocantur paratrigmata, id est, coxas, de itinere scilicet scor-
ticaturas & fissuras factas, sanat.

C **D** **D** **E** **F** **R** **I** **G** **I** **S**. De Defrige. **C A P. XCV.**
D **E** **F** **R** **I** **G** **I** **S**. Mixta est qualitas eius, stiptica, & aeri uirtute: propter quod ad maliciosa, si defrigis confricetur, uulnera, optimi est medicamenti actio. Et non est unius generis defrigis, sed mixta, & ex quatuor metallicis speciebus fit. Conficitur autem hoc modo. Calcarum, calcitricum, calcuce, caumenu, et misium, si equali pondere pensata, & sigillatim trita cum aceto siccauerint: commisces simul pulueres in uno mortario totas. iij. species, & teris cum uino, donec glutinosę sint pinguedine mellis, quã græci gliodes adpellant: & colligis de mortario, & in ollam nouam mittis, et cooperculum superponis, & de creta molli circumlinis, & in furnum aredentem mittis, & assas, donec intra ollam carbones fiant. Tollis de furno, & iterum cum uino teris, & facis mandalea. Et iterum secunda uice ut supra in ollam missa, uris in furno: & sic postea trito puluere uteris.

D **I** **C** **T** **A** **M** **N** **V** **S**. De Dictamno. **C A P. XCVI.**
D **I** **C** **T** **A** **M** **N** **V** **S** est liptomeris. Substantia uero eius secundum pulegium est, & per omnia similis ei. Qui autem uocatur pseudo dictamnus, imbecillior est in omnibus.

D **D** **R** **A** **G** **O** **N** **T** **E** **A**. De Dragontea. **C A P. XCVII.**
D **R** **A** **G** **O** **N** **T** **E** **A** acrior est Aro, et amarior, & calidior, & liptomeris stera. Habet autem in se et stipticam aliquam qualitatem paruam, cum acredine & amaritudine. Plus enim operatiua est radix eius ad purgandum. Extenuat enim pingues & glutinosos, uel uiscosos humores: & ad maliciosa uulnera optimum est medicamen. Purgat, & mundat fortiter uulnera quæ purgari opus habent. Sed & alfos, cum aceto trita et illita tollit. Folia autem eius uulneribus et plagis habent decenter exerceri.

Ad uulnera.

D **D** **R** **Y** **O** **S**. De Dryo. **C A P. XCVIII.**
D **R** **Y** **O** **S**, Robur. Dryus roboris arbor, totam in se stipticam habet uirtutem: sed amplius interior cortex ipsius, quæ pars glandem tegit subtilior. Hęc ergo ad fluxum sanguinis mulierum, et ad eos qui sanguinem expuunt, et ad dysentericos, et ad reuma uentris diuturnum utilis est. Et probatur fortior esse et stipticior succus et primus esse roboris. Igitur si ut cataplasma folia imponant circa locum, in omnibus incisuris plagas recentes glutinant.

E **E** **U** **I** **S** **C** **V** **S**. De Euisco. **C A P. XCIX.**
E **U** **I** **S** **C** **V** **S** est quam græci Althæam appellant. Est enim Malua syluatica, diaphoretica, calastica, ad flegmones mitigatiua, & digestoria ad omnia fimata indigesta. Radix autem eius, & semen simul omnia iuuant. Sunt enim & liptomera, et desiccatiuam possident uirtutem

ut & alfos tollant. Semen autem eius in renibus lapides rumpit, & pro
ijcit. Radices uero eius si decoquantur in aqua, & potui dentur, ad dy
sentericos, & dyarriam patientes, & ad sanguinem reijcientes datae, mul
tum iuuant: habentes in se quandam stipticam uirtutem. Cicatrisant aut
chironia ulcera, cum melle tritae his qui mollibus sunt carnibus, id est,
pueris, mulieribus, & eunuchis. A

De Elea. CAP. C.

ELEA s, id est, Olea arbor. tales sunt uero tenerae oliuae. Cymae tan
tum participant frigore, quantum et stipticae sunt. Fructus autem eius
maturus calidus est mediocriter: crudus autem, stipticior & frigidior est.

De Eleo. CAP. CI.

ELEON, id est, oleum ex oliuis factum, humectat mediocriter: ca
lescit quod ex maturis fit oliuis, & dulce dicitur oleum. Quod autem
de semicrudis oliuis fit oleum, quod graeci Omoteribos uocant, hoc con
densat cutem: & quantum stipticum est, intantum & frigidum est. Ve
tus autem oleum, quod ex dulci inueterauerit, calidius est, & diaphoreti
coteron. Quod autem de omoteribos oleum fuerit inueteratum, admit
tit perfectius stipticam uirtutem, & simile fit illi. Hoc ipsum tenue est, quod
bonum, pellucidum est, quod penetrat amplius cutem.

De Elleboro. CAP. CII.

ELEBORVS uterque projectorias simul & calidas habet uir
tutes: propter quod & alfos, & scabies, & lepras, & impetigines sa
nat: callositatem in duas, aut tres partes fissus, & impositus aufert. Et
ad dentium dolores facit, cum aceto coctus singulus: exinde in parte ipsa
in ore tentus aufert dolorem, calefaciendo, & desiccando. B
Ad dentes.

De Elxine. CAP. CIII.

ELXINE, id est, Artraginis, Alij Perdiciadon, Romani uero Pa
ritariam, alij Vitraginum uocant: uirtute est projectoria, cum hu
mectatione subfrigida. Propterea sanat omnes inflammationes in initio,
& in augmento imposita, usque ad statum, & maxime quoniam calidae sunt, ut
cataplasma impositum. Succus autem cum oleo roseo mixtus, ad auri
um dolores, qui cum inflammatione sunt, facit mediocriter.

De Elino. CAP. CIIII.

ELINVS, seu Meline, desiccatiua uirtute est. Reprimit igitur reu
mata uentris. Quod si extrinsecus ut cataplasma imponatur, desic
cat & infrigidat.

De Erebintho. CAP. CV.

EREBINTHVS dicitur Cicer. Hoc lactis & sementis generat
multum. Producit autem & menstrua. Est autem & genus quod
uocatur graece Cru, hoc est, latine Cicer arietinum: hoc ab omni cicere
plus diureticum est. Cuius decoctio ex aqua, lapides rumpit in renibus,
Bb

C & maxime qui nigri. Aliud uero genus ciceris, quod uocatur Orobus. uirtute stipticum est, calidum est em, & mediocriter humidum. Participat aliquantū et amaritudinē: propter quod et splen, & epar, et renes purgant, & scabies & impetigines sanant, & parotidas, & testiculos de his induratos: diaphoresin, & mala uulnera sanant cum melle imposita.

De Erpelione. CAP. CVI.

ERPELION, quod Romani Cicer erraticum uocant, calida in tantum est, ut menstrua & urinas moueat.

De Eria. CAP. CVII.

ERIA. Græci eam uocant Lanam. Lana igitur cum succo suo, id est, cum lana succida imposita, rupta et cōtrita loca iuuat in embrocis adhibita. Lauata autem, & uista lana munda, uirtutem habet acrem & calidam: simul extenuatoria est, ita, ut infusas carnes in uulneribus desiccet uelociter. Vstulatur aut̄ quemadmodū & alia plurima in olla rudi impleta, cooperculo supposito, foramina plurima habente: itaq; utunt̄.

De Eupatorio. CAP. CVIII.

EUPATORIUM herba extenuatoria, uel amputatoria est, uirtute proiectoria, absq; calore manifesto. Vnde infraxin epatis, id est, constipationem in eo factam purgat. Participat autem & stipticā paruum partem, per quam corroborat uiscera, & maxime epar.

De Euforbio. CAP. CIX.

EUFORBIVM causticum est, & liptomere uirtute.

De Echnide. CAP. CX.

ECHNIS, de serpentibus dicitur. Carnes ergo Echnidis, id est, serpentum condiuntur, sicut anguillæ, oleo & sale, & aneto, & porro, & aqua mediocriter. Quæ commixta si comedantur, omne purgant corpus: siccant ita, ut elephantiasos sanent. Et quia aliqui ex manducantibus accendunt̄ siti nimia: ideo tales serpentes fugere oportet eos, qui seos maritima loca ex salsamentis nutriuntur, quia salsas habent carnes, et uocantur Dipsaci. Est ergo caro serpentium desiccatiua nimium, & diaphoretica uirtute, cum calefactione mediocri. Propterea euacuat de corporibus superfluos humores corruptos, et de ipsa cute aufert, & proijcit quemadmodū quasdam squamulas, quib. melancholici & spissi humores sunt generati, ex quibus scabies, & lepræ, elephantiq; efficiuntur.

De Facu. CAP. CXI.

FACVS, id est, Lenticula, stiptica quidem non fortiter, sicca autem & calida, & humida in medio consistit, sicca autem nimis. Vnde ipsorum qui sicci sunt natura constringit uentrem: aqua uero in qua cocta est, prouocat uentrem. Facus autem, uel Lenticula quæ in stagno super aquam est, humida est nimis, & frigida temperantia.

Caro serpentum.

De Finico. C A P. CXII.

A

FINICOS, Dactylos dicunt. Dactyli ergo dulces, non modicum participant calore. Non solū enim extrinsecus impositi corroborant & desiccant, uerum etiam et conducunt, & obdurant, & condensant, quæ ijs opus habent.

De Ficu. C A P. CXIII.

FICUS humida adhuc & uiridis, leuata de mari, satis infrigidat & desiccatur, habet etenim aliquam stipticam mediocritatem.

De Gala. C A P. CXIII.

GALAM græci Lac dicunt. Est autem acida multum, et contra acres & mordicantes reumatismos aptissima, et ad nutriendum magna; & maxime quando continetur in ea calida uirtus, id est, mox ut mulgetur, de præsentibus accipiatur. Et magis mulierum lac quæ fuerit mediæ ætatis, et bene, uel bonis cibis nutrita. Post hæc scrofinum, aut caprinum, aut equinum, aut uaccinum, aut asininum. Omne lac ad oculorum reumata acre expedit, et ad hypofagmata, et ad hypopia. Etenim si extrinsecus apponatur cum oleo roseo, et oui uitello, somnum facit, et inflammationes mitigat. Muliebre lac recens mox mulgetur, iniicitur intra matricem ulceratam, et ad omnes inflammationes. Qui paragonizare opus habet, adhibetur.

De Geresere. C A P. CXV.

B

GERESERES purgatoriam habet uirtutē, et ducit per uentrem humores. Per clisterem iniicitur: mordicationem in intestinis facit ex acredine: et ulceratis locis altera adhibetur cura. Habentibus delauat dysenterias, et in omni uentre acridinis reuma consistens, prius cocta cum ignitis lapidibus, et sic data, ita ut omnis ex ea consumatur subtilitas. Si quis etiam cum laminis ferreis decoquat, meliori efficitur uirtute. Ad dysenteriam.

De Gepasa. C A P. CXVI.

GEPASA, id est, Terra omnis, græci Terram dicunt, disiccationem habet uirtutem: et quando pura, aut igni de furno ignita sine commixtionis substantia, sine mordicatione desiccatur. Consentit enim his, si lauata fuerit ea quæ ab operarijs colligitur terra, et lippara et mollis. Omnis terra utilis in curatione est omnibus, quos desiccare opus est. Unde ea quæ in Alexandria, uel in Aegypto est, hydropicos, et spleneticos iuuat. Aliquos usos fuisse Aegyptios dicunt terra ad liniendū loca ipsa quæ dura et tumida sunt. Et secundum ipsum modum, antiquas inflammationes, et extorsiones tumorum factas iuuat, multo luto ex ea facto. Aliquos scio et hemorrhoidas sanguinis fluentes, dū euacuarentur, de præsentibus fuisse liberatos. Alios uero diuturnos dolores habentes, luto hoc inlito perfectius fuisse sanatos. Lemnia autem terra, ex alia humoris specie resoluta, utilissima fit ad uulnerum glutinationem, et diuturna

C uulnera, et quæ uix cicatrizantur, et quæ mala sunt, et quæ uix sanantur, optime facit. Terra aut quæ Giffanea uocatur, et magis quæ Samia dicitur, utilius facit ad eos qui sanguinem expuunt, uel uomunt, sic datae quemadmodum et Lemnia. Iuuant etiam fluxum sanguinis ex matrice, si dentur, et ad dysentericos, & ad ulcerationes, præsertim si absque putredine sunt. Samia aut terra mitigat inflammationes, maxime in mammillis generatas mulierum, et in testiculis uirorum, et in omnibus uenenosis locis. Oportet autem eam soluere cum aqua, et sic postea admiscere oleum roseum tantum quantum non permittat medicamen siccari. magnificum enim est. Hoc modo confecta, ubi mediocriter infrigidare uolumus ad mitigandum dolores, uidetur samia terra esse utilis. Chia autem est terra alba. Eam aliquæ mulieres ad faciem illuminandam inducunt.

De Gigarta. CAP. CXVII.

G I G A R T A dicitur semen uuæ: desiccatur quidem abundanter, frigida mediocriter. Stiptica aut nimium est. Propterea omnibus passionibus uentris commoda, fluxum quoque multum iuuat.

De Gleuco. CAP. CXVIII.

G L E V C O N, id est, Muscum, frigida et stiptica est uirtute manifeste. Herisypelas curat quæ non sunt multum fortes.

De Gligonio. CAP. CXIX.

D G L I G O N I O N quod Pulegium dicunt, calefacit quidem, sed extenuat multum. E thorace et pulmonibus humores pingues et uiscosos facile per os spuere facit, et mulierum menstrua extrahit.

De Glicirya. CAP. CXX.

G L I C I R Y Z A E succus, asperos, efferosque humores reddere solet. Non in arteriam solum traicitur, sed et scabiosam uesicam sanat. Et ergo omnis temperantia eius tepida, et ideo humida, et sitim amputat.

De Gleuci. CAP. CXXI.

G L E V C I S idem quæ et Peonia. Radix eius menstrua mouet multum. Cum amygdalis uero in mulsâ potata, purgat e par constipatum, et renes. Et quia stiptica est, reuma uentris retinet, cum uino austero cocta, et potata. Hæc aut herba desiccatiua uirtute est fortiter, ita ut suspensa pueris ad collum radix eius, epilepticos sanet. est enim uirtus eius liptomeris, et desiccatiua: calida autem non manifeste.

De Gonnilido. CAP. CXXII.

G O N N I L I D O S, id est, Rapa. Semen eius libidinem excitat, inflammationes mouendo. Radix uero eius, id est, rapæ, infanti semen generat.

De Gypso. CAP. CXXIII.

G Y P S V S desiccatiuus est, et emplauisticus uirtute. Virtus eius emplausticen non solum habet, sed et liptomeristera, et desiccatur

tiua efficitur, et reprimi, maxime quando cum pusca teritur.

A

De Galbano. CAP. CXXIII.

GALBANVM malactica est, & diaphorica uirtute: desiccatur autem nimis, & calefacit fortiter.

De Gemi. CAP. CXXV.

GEMI, id est, fermentum, liptomeris est, & mediocriter calefacit: propterea igitur sine mordicatione, et sine molestia iuuat, extrahit de profundo, & digerit.

De Hydiosmo. CAP. CXXVI.

HYDIOSMON, id est, Menta. Calida est uirtute uehementer. Hortulana quidem humidior est. Ad libidinem excitandam mediocris est. Habet autem in se aliquam amaritudinem, per quam lumbricos occidit potata. Est etiam & stiptica: propter quod cum pusca potata, recentis sanguinis sputum reprimi. Et liptomeris est substantia plus quam aliarum species.

Ad lumbricos.

De Hirigeronto. CAP. CXXVII.

HIRIGERONTVS, qui & latine Senetion dicitur. Folia eius uirtute sunt frigida, cum floribus suis. Cataplasma cum uino dulci confectum, et impositum, inflammationes tollit: et in ano factas inflammationes. Similiter autem cum manna plagas sanat, ac uerorum incisiones. Et si cum aceto fiat cataplasma, similiter operatur. nam ipsa herba potui data, suffocationem facit.

B

De Hyringio. CAP. CXXVIII.

HYRINGIUS calida est natura. Propterea menstrua educit, & urinas prouocat, & scrophas, & uentositates soluit. Epaticos, & a serpentibus percussos, & uenenum acceptum iuuat, cum uino potui data.

De Hera. CAP. CXXIX.

HERA, id est, Loliū herba siccatur, calefacit: & actiua est, ita ut proxima sit herios acedini, non est autem sicut illa liptomeris. In tertio gradu ponitur calor ipsius: in quarto gradu siccitas eius.

De Hippure. CAP. CXXX.

HIPPURIS, id est, Cauda caballina, stipticam habet uirtutem, & cum amaritudine qualitate, & ideo desiccatiua fortiter, simul & sine mordicatione. Plagis etiam magnis si cataplasma ex ea imponitur, glutinat. Neros incisos, & introcellicos iuuat. Sed & ad eos qui sanguinem uomunt, ad sanguinis fluxum mulierum, & maxime qui rubrum sanguinem infundunt, & adhuc etiam ad dysentericos, & ad omne reuma uentris fortissimum est adiutorium, herba ipsa potata cum aqua, aut cum uino. Succus autem herbe huius presentaneo remedio, sanguinis